



๑๕ กรกฎาคม ๒๕๖๙

เรื่อง ขอความร่วมมือดำเนินงานกิจกรรมเนื่องในวันป้องกันการจมน้ำโลก (World Drowning Prevention Day) ปี ๒๕๖๙
เรียน นายอำเภอ ทุกอำเภอ

สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนาหนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท ๐๘๒๓.๒/ว ๔๑๓๗
ลงวันที่ ๗ กรกฎาคม ๒๕๖๙ จำนวน ๑ ชุด

ด้วยกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นแจ้งว่า สมัชชาสหประชาชาติ (UN General Assembly) ได้กำหนดให้วันที่ ๒๕ กรกฎาคม ของทุกปี เป็น “วันป้องกันการจมน้ำโลก (World Drowning Prevention Day)” โดยขอความร่วมมือให้ประเทศสมาชิกทั่วโลกจัดกิจกรรมรณรงค์ให้ประชาชนและทุกภาคส่วนตระหนักถึงความสำคัญของการป้องกันการจมน้ำ และร่วมมือกันในการดำเนินงานแก้ไขปัญหาดrowning โดยในปี ๒๕๖๙ องค์การอนามัยโลก ได้กำหนดธีมสำหรับการรณรงค์ว่า “Unite to turn the tide on drowning” สำหรับประเทศไทย กระทรวงสาธารณสุข โดยกรมควบคุมโรค ได้กำหนดแนวคิดที่สอดคล้องกับองค์การอนามัยโลก คือ “รวมพลัง หยุดยั้งการจมน้ำ”

ในการนี้ เพื่อให้การสนับสนุนการดำเนินงานกิจกรรมเนื่องในวันป้องกันการจมน้ำโลก (World Drowning Prevention Day) ปี ๒๕๖๙ เป็นไปด้วยความเรียบร้อย จังหวัดแม่ฮ่องสอนจึงให้อำเภอแจ้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในพื้นที่ ดำเนินการ ดังนี้

๑. ประชาสัมพันธ์และจัดกิจกรรมรณรงค์วันป้องกันการจมน้ำโลก ปี ๒๕๖๙ ภายใต้ธีม “Unite to turn the tide on drowning” หรือ “รวมพลัง หยุดยั้งการจมน้ำ” ในวันเสาร์ที่ ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๖๙ และตลอดเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๙ โดยเน้นการดำเนินกิจกรรมดังกล่าวในศูนย์พัฒนาเด็กเล็กและสถานศึกษาในสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

๒. ประชาสัมพันธ์เชิญชวนให้เด็กอายุตั้งแต่ ๗ ปีขึ้นไป รวมถึงประชาชนทั่วไป ร่วมส่งผลงานประกวดคลิปสั้นในหัวข้อ “โฆษณาชวนเชื่อ” เพราะการจมน้ำ...ป้องกันได้

๓. แสดงออกเชิงสัญลักษณ์ โดยการเปิดไฟสีฟ้าหรือน้ำเงิน ณ สถานที่สำคัญ หรือสถานที่สาธารณะ ในวันเสาร์ที่ ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๖๙ เวลา ๑๙.๐๐ - ๑๙.๓๐ น. และเผยแพร่ภาพหรือวิดีโอผ่านทางสื่อสังคมออนไลน์ เช่น Facebook TikTok พร้อมใส่แฮชแท็ก #WDPD2026 #WDPD2026THAILAND เพื่อส่งต่อพลังของประเทศไทย ในการร่วมรณรงค์วันป้องกันการจมน้ำโลก

รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย

จึงเรียนมาเพื่อดำเนินการ

ขอแสดงความนับถือ

(นายนิวัฒน์ จามธูระ)

รองผู้ว่าราชการจังหวัด ปฏิบัติราชการแทน

ผู้ว่าราชการจังหวัดแม่ฮ่องสอน

สำนักงานท้องถิ่นจังหวัดแม่ฮ่องสอน

กลุ่มงานบริการสาธารณะท้องถิ่นและประสานงานท้องถิ่นอำเภอ

โทร. ๐-๕๓๖๑-๒๘๔๑ ต่อ ๓๓

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ saraban_msn@dla.go.th

ด่วนที่สุด

ที่ มส ๐๐๒๓.๖/ว ๔๑๖๘



ศาลากลางจังหวัดแม่ฮ่องสอน
ถนนขุนลุมประพาส ๕๘๐๐๐

๑๕ กรกฎาคม ๒๕๖๘

เรื่อง ขอความร่วมมือดำเนินงานกิจกรรมเนื่องในวันป้องกันการจมน้ำโลก (World Drowning Prevention Day) ปี ๒๕๖๘
เรียน นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดแม่ฮ่องสอน และนายกเทศมนตรีเมืองแม่ฮ่องสอน

สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนาหนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท ๐๘๒๓.๒/ว ๔๑๓๗
ลงวันที่ ๗ กรกฎาคม ๒๕๖๘ จำนวน ๑ ชุด

ด้วยกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นแจ้งว่า สมัชชาสหประชาชาติ (UN General Assembly) ได้กำหนดให้วันที่ ๒๕ กรกฎาคม ของทุกปี เป็น “วันป้องกันการจมน้ำโลก (World Drowning Prevention Day)” โดยขอความร่วมมือให้ประเทศสมาชิกทั่วโลกจัดกิจกรรมรณรงค์ให้ประชาชนและทุกภาคส่วนตระหนักถึงความสำคัญของการป้องกันการจมน้ำ และร่วมมือกันในการดำเนินงานแก้ไขปัญหการจมน้ำ โดยในปี ๒๕๖๘ องค์การอนามัยโลก ได้กำหนดธีมสำหรับการรณรงค์ว่า “Unite to turn the tide on drowning” สำหรับประเทศไทย กระทรวงสาธารณสุข โดยกรมควบคุมโรค ได้กำหนดแนวคิดที่สอดคล้องกับองค์การอนามัยโลก คือ “รวมพลัง หยุดยั้งการจมน้ำ”

ในการนี้ เพื่อให้การสนับสนุนการดำเนินงานกิจกรรมเนื่องในวันป้องกันการจมน้ำโลก (World Drowning Prevention Day) ปี ๒๕๖๘ เป็นไปด้วยความเรียบร้อย จังหวัดแม่ฮ่องสอนจึงขอแจ้งองค์การบริหารส่วนจังหวัดแม่ฮ่องสอน และเทศบาลเมืองแม่ฮ่องสอน พิจารณาดำเนินการ ดังนี้

๑. ประชาสัมพันธ์และจัดกิจกรรมรณรงค์วันป้องกันการจมน้ำโลก ปี ๒๕๖๘ ภายใต้ธีม “Unite to turn the tide on drowning” หรือ “รวมพลัง หยุดยั้งการจมน้ำ” ในวันเสาร์ที่ ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๖๘ และตลอดเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๘ โดยเน้นการดำเนินกิจกรรมดังกล่าวในศูนย์พัฒนาเด็กเล็กและสถานศึกษา ในสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

๒. ประชาสัมพันธ์เชิญชวนให้เด็กอายุตั้งแต่ ๗ ปีขึ้นไป รวมถึงประชาชนทั่วไป ร่วมส่งผลงานประกวดคลิปสั้นในหัวข้อ “โฆษณาชวนเชื่อ” เพราะการจมน้ำ...ป้องกันได้

๓. แสดงออกเชิงสัญลักษณ์ โดยการเปิดไฟสีฟ้าหรือน้ำเงิน ณ สถานที่สำคัญ หรือสถานที่สาธารณะ ในวันเสาร์ที่ ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๖๘ เวลา ๑๙.๐๐ - ๑๙.๓๐ น. และเผยแพร่ภาพหรือวิดีโอผ่านทางสื่อสังคมออนไลน์ เช่น Facebook TikTok พร้อมใส่แฮชแท็ก #WDPD2026 #WDPD2026THAILAND เพื่อส่งต่อพลังของประเทศไทย ในการร่วมรณรงค์วันป้องกันการจมน้ำโลก

รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย

จึงเรียนมาเพื่อดำเนินการ

ขอแสดงความนับถือ

(นายนิวัฒน์ จามรัส)

รองผู้ว่าราชการจังหวัด ปฏิบัติราชการแทน

ผู้ว่าราชการจังหวัดแม่ฮ่องสอน

สำนักงานท้องถิ่นจังหวัดแม่ฮ่องสอน

กลุ่มงานบริการสาธารณะท้องถิ่นและประสานงานท้องถิ่นอำเภอ

โทร. ๐-๕๓๖๑-๒๘๔๑ ต่อ ๓๓

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ saraban_msn@dla.go.th

ด่วนที่สุด

ที่ มท ๐๘๒๓.๒/ว ๔๑๓๗



กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น
ถนนนครราชสีมา เขตดุสิต กทม, ๑๐๓๐๐

จ/ กรกฎาคม ๒๕๖๙

เว็บไซต์กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น
สำนักงานส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น
จังหวัดแม่ฮ่องสอน
เลขที่รับ..... 4379
วัน/เดือน/ปี - ๘ กค ๒๕๖๙
เวลา..... 14.30

เรื่อง ขอความร่วมมือดำเนินงานกิจกรรมเนื่องในวันป้องกันการจมน้ำโลก (World Drowning Prevention Day) ปี ๒๕๖๙
เรียน ผู้ว่าราชการจังหวัด ทุกจังหวัด

สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนาหนังสือกระทรวงสาธารณสุข ด่วนที่สุด ที่ สธ ๐๔๔๕.๖/ว ๕๓๓๓
ลงวันที่ ๒๔ มิถุนายน ๒๕๖๙

จำนวน ๑ ชุด

ด้วยกระทรวงสาธารณสุขแจ้งว่า สมัชชาสหประชาชาติ (UN General Assembly) ได้กำหนดให้วันที่ ๒๕ กรกฎาคม ของทุกปี เป็น “วันป้องกันการจมน้ำโลก (World Drowning Prevention Day)” โดยขอความร่วมมือให้ประเทศสมาชิกทั่วโลกจัดกิจกรรมรณรงค์ให้ประชาชนและทุกภาคส่วนตระหนักถึงความสำคัญของการป้องกันการจมน้ำ และร่วมมือกันในการดำเนินงานแก้ไขปัญหการจมน้ำ โดยในปี ๒๕๖๙ องค์การอนามัยโลกได้กำหนดธีมสำหรับการรณรงค์ว่า “Unite to turn the tide on drowning” สำหรับประเทศไทย กระทรวงสาธารณสุข โดยกรมควบคุมโรค ได้กำหนดแนวคิดที่สอดคล้องกับองค์การอนามัยโลก คือ “รวมพลัง หยุดยั้งการจมน้ำ”

กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นพิจารณาแล้ว เพื่อให้การสนับสนุนการดำเนินงานกิจกรรมเนื่องในวันป้องกันการจมน้ำโลก (World Drowning Prevention Day) ปี ๒๕๖๙ เป็นไปด้วยความเรียบร้อย ขอความร่วมมือจังหวัดแจ้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ดำเนินการ ดังนี้

๑. ประชาสัมพันธ์และจัดกิจกรรมรณรงค์วันป้องกันการจมน้ำโลก ปี ๒๕๖๙ ภายใต้ธีม “Unite to turn the tide on drowning” หรือ “รวมพลัง หยุดยั้งการจมน้ำ” ในวันเสาร์ที่ ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๖๙ และตลอดเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๙ โดยเน้นการดำเนินกิจกรรมดังกล่าวในศูนย์พัฒนาเด็กเล็กและสถานศึกษาในสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

๒. ประชาสัมพันธ์เชิญชวนให้เด็กอายุตั้งแต่ ๗ ปีขึ้นไป รวมถึงประชาชนทั่วไป ร่วมส่งผลงานประกวดคลิปสั้นในหัวข้อ “โฆษณาชวนเชื่อ” เพราะการจมน้ำ...ป้องกันได้

๓. แสดงออกเชิงสัญลักษณ์ โดยการเปิดไฟสีฟ้าหรือน้ำเงิน ณ สถานที่สำคัญ หรือสถานที่สาธารณะ ในวันเสาร์ที่ ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๖๙ เวลา ๑๙.๐๐ - ๑๙.๓๐ น. และเผยแพร่ภาพหรือวิดีโอผ่านทางสื่อสังคมออนไลน์ เช่น Facebook TikTok พร้อมใส่แฮชแท็ก #WDPD2026 #WDPD2026THAILAND เพื่อส่งต่อพลังของประเทศไทย ในการร่วมรณรงค์วันป้องกันการจมน้ำโลก

รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา

ขอแสดงความนับถือ

(นายบุญประสงค์ นวลสายย์)

รองอธิบดี ปฏิบัติราชการแทน
อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น

กองป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยท้องถิ่น

กลุ่มงานส่งเสริมการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย

โทร. ๐ ๒๒๔๑ ๙๐๐๐ ต่อ ๕๒๑๒

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ saraban@dla.go.th

ด่วนที่สุด

ที่ สธ ๐๔๔๕.๖/ว ๕๓๓๓



กระทรวงสาธารณสุข

ถนนติวานนท์ จังหวัดนนทบุรี ๑๑๐๐๐

๒๕ มิถุนายน ๒๕๖๙

เรื่อง ขอความร่วมมือดำเนินงานกิจกรรมเนื่องในวันป้องกันการจมน้ำโลก (World Drowning Prevention Day) ปี ๒๕๖๙

เรียน อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น

สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. ประเด็นสาระสำคัญและแนวทางสำหรับกิจกรรมรณรงค์ จำนวน ๓ แผ่น
๒. เอกสารประชาสัมพันธ์กิจกรรมวันป้องกันการจมน้ำโลก ปี ๒๕๖๙ จำนวน ๑ แผ่น

ตามมติสมัชชาสหประชาชาติ (UN General Assembly) ได้กำหนดให้วันที่ ๒๕ กรกฎาคม ของทุกปี เป็น “วันป้องกันการจมน้ำโลก (World Drowning Prevention Day)” โดยขอความร่วมมือให้ ประเทศสมาชิกทั่วโลกจัดกิจกรรมรณรงค์ให้ประชาชนและทุกภาคส่วนตระหนักถึงความสำคัญของการป้องกันการจมน้ำ และร่วมมือกันในการดำเนินงานแก้ไขปัญหาดrowning ทั้งนี้ ในปี ๒๕๖๙ องค์การอนามัยโลก (World Health Organization: WHO) ได้กำหนดธีมสำหรับการรณรงค์ว่า “Unite to turn the tide on drowning” สำหรับประเทศไทย กระทรวงสาธารณสุข โดยกรมควบคุมโรค ได้กำหนดแนวคิดที่สอดคล้องกับ องค์การอนามัยโลก คือ “รวมพลัง หยุดยั้งการจมน้ำ” นั้น

กระทรวงสาธารณสุข ขอความร่วมมือหน่วยงานของท่านดำเนินงานกิจกรรมเนื่องในวันป้องกันการจมน้ำโลก (World Drowning Prevention Day) ปี ๒๕๖๙ ดังนี้

๑. ส่งเสริมและสนับสนุนให้หน่วยงานภายใต้การกำกับดำเนินงานป้องกันการจมน้ำตามยุทธศาสตร์โลกด้านการป้องกันการจมน้ำ (Global Strategy for Drowning Prevention) รายละเอียดตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๑

๒. สื่อสารประชาสัมพันธ์และจัดกิจกรรมรณรงค์วันป้องกันการจมน้ำโลก ปี ๒๕๖๙ ภายใต้ธีม “Unite to turn the tide on drowning” หรือ “รวมพลัง หยุดยั้งการจมน้ำ” ในวันเสาร์ที่ ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๖๙ และตลอดเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๙ ด้วยการใช้ท่อนสีฟ้าหรือสีน้ำเงิน พร้อมใช้สัญลักษณ์วันป้องกันการจมน้ำโลก เพื่อแสดงออกเชิงสัญลักษณ์ถึงความร่วมมือในการป้องกันการจมน้ำ รายละเอียดตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๑

๓. ประชาสัมพันธ์เชิญชวนให้เด็กอายุตั้งแต่ ๗ ปีขึ้นไป รวมถึงประชาชนทั่วไป ร่วมส่งผลงานประกวดคลิปสั้นในหัวข้อ “โฆษณาชวนเชื่อ” เพราะการจมน้ำ...ป้องกันได้ รายละเอียดตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๒

๔. แสดงออกเชิงสัญลักษณ์ โดยการเปิดไฟสีฟ้าหรือน้ำเงิน ณ สถานที่สำคัญ หรือสถานที่สาธารณะ ในวันเสาร์ที่ ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๖๙ เวลา ๑๙.๐๐ - ๑๙.๓๐ น. และเผยแพร่ภาพหรือวิดีโอผ่านทางสื่อสังคมออนไลน์ เช่น Facebook TikTok พร้อมใส่แฮชแท็ก #WDPD2026 #WDPD2026THAILAND เพื่อส่งต่อพลังของประเทศไทย ในการร่วมรณรงค์วันป้องกันการจมน้ำโลก

จึงเรียนมาเพื่อดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไปด้วย จะเป็นพระคุณ

ขอแสดงความนับถือ

(นายโสภณ เอี่ยมศิริถาวร)
รองปลัดกระทรวงสาธารณสุข

หัวหน้ากลุ่มภารกิจด้านพัฒนาการสาธารณสุข

ก.ป.ก.

เลขรับ ๗๑๓
ลงวันที่ 30 มิ.ย. 2569
เวลา

กรมควบคุมโรค

กองป้องกันการบาดเจ็บ

โทร. ๐ ๒๕๔๐ ๓๔๕๓

โทรสาร ๐ ๒๑๔๕ ๕๘๐๒

ขอรับ
ท.อ.อ.

กองป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย
เลขรับ ๑๑๐๙
ลงวันที่ 30 มิ.ย. 2569
เวลา 15.24 น.

ประเด็นสาระสำคัญและแนวทางสำหรับกิจกรรมรณรงค์วันป้องกันการจมน้ำโลก ปี ๒๕๖๙
(World Drowning Prevention Day ๒๐๒๖)

ภายใต้ธีม “Unite to turn the tide on drowning” หรือ “รวมพลัง หยุดยั้งการจมน้ำ”

การจมน้ำ ยังคงเป็นปัญหาด้านสาธารณสุขที่สำคัญในระดับโลกและประเทศไทย จากรายงานสถานการณ์ป้องกันการจมน้ำขององค์การอนามัยโลก (World Health Organization: WHO) พบว่า ทั่วโลกมีคนจมน้ำเสียชีวิต ประมาณ ๓๐๐,๐๐๐ คนต่อปี ซึ่งมากกว่าครึ่งเกิดขึ้นในภูมิภาคแปซิฟิกตะวันตก (Western Pacific Region) และภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (South - East Asia Region) แม้ในช่วงสองทศวรรษที่ผ่านมา อัตราการเสียชีวิตจากการจมน้ำทั่วโลกจะลดลงร้อยละ ๓๘ (จาก ๖.๑ เหลือ ๓.๘ ต่อประชากรแสนคน) แต่สถานการณ์ดังกล่าวยังคงมีความท้าทายและยังไม่เพียงพอต่อการบรรลุเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development Goals: SDGs) ซึ่งการลดการเสียชีวิตและการบาดเจ็บจากการจมน้ำเป็นส่วนสำคัญในการบรรลุเป้าหมายดังกล่าว และสำหรับประเทศไทย การจมน้ำเป็นสาเหตุการเสียชีวิตจากสาเหตุภายนอกเป็นอันดับ ๓ รองจากอุบัติเหตุขนส่งทางบก และการทำร้ายตนเอง จากข้อมูลในช่วง ๑๐ ปีที่ผ่านมา (พ.ศ. ๒๕๕๙ - ๒๕๖๘) คนไทยเสียชีวิตเฉลี่ยปีละ ๓,๗๔๘ คน หรือวันละกว่า ๑๐ คน โดยกลุ่มอายุ ๖๐ ปีขึ้นไป มีอัตราการเสียชีวิตสูงที่สุด (๘.๒ ต่อประชากรแสนคน) รองลงมา คือ กลุ่มอายุ ๔๕ - ๕๙ ปี และกลุ่มอายุต่ำกว่า ๑๕ ปี (๗.๒ และ ๕.๘ ต่อประชากรแสนคน) ตามลำดับ

ตามมติสมัชชาสหประชาชาติ (UN General Assembly) ได้กำหนดให้วันที่ ๒๕ กรกฎาคม ของทุกปี เป็น “วันป้องกันการจมน้ำโลก (World Drowning Prevention Day: WDPD)” โดยขอให้ประเทศสมาชิกจัดกิจกรรมรณรงค์เพื่อให้ประชาชนและทุกภาคส่วนได้ตระหนักถึงปัญหาและความสำคัญของการป้องกันการจมน้ำ และร่วมมือกันดำเนินการแก้ไข โดยในปี พ.ศ. ๒๕๖๙ องค์การอนามัยโลก (WHO) ได้กำหนดธีมสำหรับการจัดกิจกรรมรณรงค์ว่า “Unite to turn the tide on drowning” ทั้งนี้ ประเทศไทย ได้กำหนดแนวคิดที่สอดคล้องกับองค์การอนามัยโลก (WHO) คือ “รวมพลัง หยุดยั้งการจมน้ำ” และขอเชิญชวนภาคีเครือข่ายทุกภาคส่วน ร่วมดำเนินการป้องกันการจมน้ำเพื่อมุ่งสู่เป้าหมายลดการเสียชีวิตจากการจมน้ำลงร้อยละ ๓๕ ภายในปี พ.ศ. ๒๕๗๕ (ค.ศ. ๒๐๓๒) ตามยุทธศาสตร์โลกด้านการป้องกันการจมน้ำ (Global Strategy for Drowning Prevention) เพื่อมุ่งลดความเสี่ยงจากการจมน้ำ และเสริมสร้างความเข้มแข็งในการรับมือกับปัญหาการจมน้ำอย่างยั่งยืน โดยมีหลักการสำคัญที่เชื่อมโยงกัน ๓ มิติหลัก ได้แก่ บุคคล (People) สถานที่ (Place) และบริบท (Contexts) ยึดเสาหลักยุทธศาสตร์ ๖ ด้าน และดำเนินมาตรการสำคัญ ๑๐ ประเด็น ดังนี้

๓ มิติหลัก ได้แก่

■ บุคคล: การดำเนินงานป้องกันการจมน้ำคำนึงถึงครอบคลุมทุกกลุ่มอายุ (ตลอดช่วงวัยของชีวิต) และทุกกลุ่มประชากร (รวมถึงกลุ่มชายขอบและกลุ่มที่มีความเสี่ยงสูง) เพื่อให้มาตรการป้องกันการจมน้ำมีความเหมาะสมกับช่วงวัย และกลุ่มประชากร

■ สถานที่: พิจารณาถึงอันตรายของการจมน้ำตามสถานที่ โดยส่งเสริมมาตรการที่จำเพาะต่อพื้นที่และสิ่งแวดล้อม เพื่อคุ้มครองกลุ่มประชากรที่มีความเสี่ยงสูง ได้แก่ แหล่งน้ำบริเวณที่อยู่อาศัยและมนุษย์สร้างขึ้น (เช่น บ่อน้ำ บ่อเลี้ยงปลา บ่อขุด สระว่ายน้ำ เป็นต้น) และแหล่งน้ำตามธรรมชาติ (เช่น แม่น้ำ หนอง บึง ชายหาด มหาสมุทร น้ำท่วม เป็นต้น)

■ บริบท: การจัดการกับการสัมผัสความเสี่ยงต่อการจมน้ำในทุกสถานการณ์ ได้แก่

๑) กิจกรรมในชีวิตประจำวัน เช่น การดักน้ำ อาบน้ำ ชักล้าง เดินทางข้ามน้ำ เป็นต้น

๒) การพักผ่อน...

- ๒) การพักผ่อนหย่อนใจ เช่น กิจกรรมกีฬา/สันทนาการทางน้ำ วายน้ำ ดำน้ำ ตกปลา เป็นต้น
- ๓) การทำงาน เช่น อาชีพเกษตร อาชีพประมง ก่อสร้าง เป็นต้น
- ๔) การคมนาคมทางน้ำ ที่มักเกิดจากการขาดความปลอดภัยเนื่องจากการใช้ยานพาหนะทางน้ำที่ไม่ได้มาตรฐาน การบังคับใช้กฎหมายไม่เข้มงวด
- ๕) สถานการณ์ภัยพิบัติ ได้แก่ อุทกภัย พายุ สึนามิ ซึ่งสามารถเพิ่มความเสี่ยงต่อการจมน้ำได้อย่างมาก

เสาหลักยุทธศาสตร์ ๖ ด้าน ได้แก่

๑. การกำกับดูแลและการเป็นผู้นำ: ส่งเสริมภาวะผู้นำร่วม ความรับผิดชอบ และความร่วมมือระหว่างภาคส่วน เพื่อผลักดันและขยายมาตรการป้องกันการจมน้ำที่มีประสิทธิภาพ
๒. ความร่วมมือจากหลากหลายภาคส่วน: ประสานวาระการดำเนินงานให้สอดคล้องกัน และจัดตั้งกลไกการประสานงานเพื่อบูรณาการและขับเคลื่อนความร่วมมือแบบพหุภาคีในการป้องกันการจมน้ำอย่างเป็นเอกภาพและมีประสิทธิภาพ
๓. การรวบรวมข้อมูลและรายงานผล: ระบุปัญหา/อุปสรรค/ประเด็นท้าทาย กำหนดแนวทางแก้ไข รวมถึงติดตามและรายงานความก้าวหน้าของการป้องกันการจมน้ำ
๔. การสื่อสารเชิงนโยบายและการสร้างความตระหนักรู้: สร้างความตระหนักรู้และความมุ่งมั่นต่อการป้องกันการจมน้ำในผู้มีส่วนได้เสียทุกระดับ
๕. เงินทุนและทรัพยากร: สร้างความมั่นใจในการสนับสนุนเงินทุนอย่างต่อเนื่อง รวมถึงการระดมทรัพยากรร่วมกันระหว่างภาคส่วนที่มีวาระการดำเนินงานสอดคล้องกัน
๖. การวิจัยและนวัตกรรม: ยกกระดับขีดความสามารถด้านการวิจัยและส่งเสริมการพัฒนานวัตกรรมที่อิงหลักฐานเชิงประจักษ์เพื่อการป้องกันการจมน้ำ

มาตรการดำเนินงานที่สำคัญ ๑๐ ประเด็น ได้แก่

๑. การสื่อสาร (Communicate): สร้างความตระหนักรู้ และเปลี่ยนแปลงพฤติกรรม
๒. การดูแล (Supervise): ส่งเสริมการดูแลอย่างใกล้ชิด และจัดให้มีสถานที่ที่ปลอดภัยสำหรับเด็ก
๓. การสร้าง/พัฒนา (Build): ขยายการใช้งานและยกระดับคุณภาพของโครงสร้างพื้นฐาน เพื่อให้เกิดความปลอดภัย เมื่อต้องใช้งานหรืออยู่ใกล้แหล่งน้ำ
๔. การว่ายน้ำ (Swim): เสริมสร้างทักษะการว่ายน้ำ ความปลอดภัยทางน้ำ และการเอาชีวิตรอดด้วยตนเอง
๕. การฝึกอบรม (Train): ฝึกอบรมประชาชนทั่วไปให้มีทักษะการกู้ภัยอย่างปลอดภัยและการช่วยฟื้นคืนชีพ
๖. การช่วยเหลือ (Rescue): เสริมสร้างความเข้มแข็งของระบบการช่วยชีวิตทางน้ำ
๗. การค้นหา (Search): เสริมสร้างความเข้มแข็งของการค้นหาและกู้ภัยทางทะเลในระดับชาติและระดับท้องถิ่น
๘. การบังคับใช้ (Enforce): บังคับใช้กฎหมาย/กฎระเบียบเกี่ยวกับการเดินเรือ การขนส่งทางเรือ และการใช้เรือ
๙. การบูรณาการ (Integrate): บูรณาการการป้องกันการจมน้ำเข้ากับการลดความเสี่ยงจากภัยพิบัติ
๑๐. การทำงาน (Work): ลดความเสี่ยงจากการจมน้ำจากการประกอบอาชีพสำหรับผู้ทำงานในน้ำบนน้ำ หรือรอบแหล่งน้ำ

สำหรับ...

สำหรับการรณรงค์วันป้องกันการจมน้ำโลก ปี ๒๕๖๙ (World Drowning Prevention Day 2026) นี้ กระทรวงสาธารณสุข จึงขอความร่วมมือให้หน่วยงานต่าง ๆ ดำเนินงานตามแนวทาง ดังนี้

๑. ส่งเสริมและสนับสนุนให้หน่วยงานภายใต้การกำกับดำเนินงานป้องกันการจมน้ำตามยุทธศาสตร์โลก ด้านการป้องกันการจมน้ำ (Global Strategy for Drowning Prevention) ที่ครอบคลุม ๓ มิติหลัก ได้แก่ บุคคล (People) สถานที่ (Place) และบริบท (Contexts) เพื่อลดความเสี่ยงจากการจมน้ำ

๒. สื่อสารประชาสัมพันธ์และจัดกิจกรรมรณรงค์วันป้องกันการจมน้ำโลก ปี ๒๕๖๙ ภายใต้ธีม “Unite to turn the tide on drowning” หรือ “รวมพลัง หยุดยั้งการจมน้ำ” ในวันเสาร์ที่ ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๖๙ และตลอดเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๙ ด้วยการใช้โทนสีฟ้าหรือน้ำเงิน พร้อมใช้สัญลักษณ์วันป้องกันการจมน้ำโลก เพื่อแสดงออกเชิงสัญลักษณ์ถึงความร่วมมือในการป้องกันการจมน้ำ

๓. ประชาสัมพันธ์เชิญชวนให้เด็กอายุตั้งแต่ ๗ ปีขึ้นไป รวมถึงประชาชนทั่วไป ร่วมส่งผลงานประกวด คลิปสั้นในหัวข้อ “โฆษณาควรเชื่อ” เพราะการจมน้ำ...ป้องกันได้ รายละเอียดตาม QR code ด้านล่างนี้

๔. ขอความร่วมมือหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน กรุงเทพมหานคร องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และ ผู้ดูแลสถานที่สำคัญ ร่วมแสดงออกเชิงสัญลักษณ์ โดยการเปิดไฟสีฟ้าหรือน้ำเงิน ณ สถานที่สำคัญ หรือสถานที่ สาธารณะ ในวันเสาร์ที่ ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๖๙ เวลา ๑๙.๐๐ - ๑๙.๓๐ น. และเผยแพร่ภาพหรือวิดีโอผ่านทาง สื่อสังคมออนไลน์ เช่น Facebook TikTok พร้อมใส่แฮชแท็ก #WDPD2026 #WDPD2026THAILAND เพื่อส่งต่อพลังของประเทศไทยในการร่วมรณรงค์วันป้องกันการจมน้ำโลก ปี ๒๕๖๙ ทั้งนี้ กรมควบคุมโรค จะคัดเลือก รวบรวม และเผยแพร่ต่อองค์การอนามัยโลก (WHO) เพื่อสะท้อนถึงความมุ่งมั่นของประเทศไทย ในการร่วมขับเคลื่อนการป้องกันการจมน้ำในระดับโลก

๕. ส่งเสริมสนับสนุนให้ทีมผู้ก่อการดี ป้องกันการจมน้ำ (MERIT MAKER) จัดกิจกรรมรณรงค์ในชุมชน



ดาวน์โหลดสัญลักษณ์วันป้องกันการจมน้ำโลก ปี ๒๕๖๙

<https://shorturl-ddc.moph.go.th/Wswca>



สื่อประชาสัมพันธ์และรณรงค์วันป้องกันการจมน้ำโลก ๒๕๖๙

<https://shorturl-ddc.moph.go.th/ytoWY>



ยุทธศาสตร์โลกด้านการป้องกันการจมน้ำ
(Global Strategy for Drowning Prevention)
(ฉบับแปลภาษาไทย)

<https://shorturl-ddc.moph.go.th/HR9P3>



รายละเอียดการประกวดคลิปสั้น
“โฆษณาควรเชื่อ” เพราะการจมน้ำ...ป้องกันได้

<https://shorturl-ddc.moph.go.th/uhsKn>

กองป้องกันการบาดเจ็บ กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข

๑๙ มิถุนายน ๒๕๖๙